О внесении изменений в приказ исполняющего обязанности Министра по инвестициям
и развитию Республики Казахстан от 29 апреля 2015 года № 525 "Об утверждении
Правил создания и эксплуатации (применения) космических систем на территории
Республики Казахстан, а также в космическом пространстве"

Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан от 21 мая 2020 года № 203/НҚ.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 1 июня 2020 года №
20800
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года "статьей 50
О правовых актах" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности Министра по инвестициям и приказ
развитию Республики Казахстан от 29 апреля 2015 года № 525 "Об утверждении
Правил создания и эксплуатации (применения) космических систем на территории
Республики Казахстан, а также в космическом пространстве" (зарегистрирован в
Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов под № 12090,
опубликован 20 октября 2015 года в информационно-правовой системе "Әділет")
следующие изменения:
      в  создания и эксплуатации (применения) космических систем на Правилах
территории Республики Казахстан, а также в космическом пространстве, утвержденных
указанным приказом:
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 1
      "Глава 1. Общие положения";
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Организации, участвующие в создании и эксплуатации (применении)
космических систем, осуществляют работы в соответствии с  Экологическим Кодексом
Республики Казахстан от 9 января 2007 года (далее – Экологический кодекс), Кодексом
Республики Казахстан "О здоровье народа и системе здравоохранения" от 18 сентября
2009 года (далее – Кодекс о здравоохранении), Законом и законами Республики
Казахстан от 7 июня 2000 года " ", от 9 ноября 2004Об обеспечении единства измерений
года " ".";О техническом регулировании
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 2
      "Глава 2. Порядок создания и эксплуатации (применения) космических систем на
территории Республики Казахстан, а также в космическом пространстве";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 31 34

      "31. Администратор бюджетной программы осуществляет контроль за исполнением
проекта в соответствии с  Республики Казахстан от 4 декабря Бюджетным кодексом
2008 года.";
      "34. Для обеспечения безопасной эксплуатации космических систем необходимо
руководствоваться требованиями ,  Экологического кодекса Трудового кодекса
Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года,  о здравоохранении.";Кодекса
      подпункт 7)  изложить в следующей редакции:пункта 37
      "7) своевременное информирование уполномоченного органа в области охраны
окружающей среды, использования атомной энергии, внутренних дел, обороны,
Комитета национальной безопасности Республики Казахстан, организаций и граждан
при возникновении угрозы для безопасности населения и окружающей среды;";
       и  изложить в следующей редакции:пункты 39 40
      "39. По каждому из перечисленных в  настоящих Правил видов опасности пункте 38
должны планироваться и выполняться соответствующие меры безопасности, а также
мероприятия программ обеспечения надежности и безопасности, разрабатываемых и
утверждаемых уполномоченным органом в области охраны окружающей среды,
использования атомной энергии, внутренних дел Республики Казахстан в процессах
создания и эксплуатации космических систем, предусмотренных  настоящих пунктом 8
Правил.
      40. Планирование, организация, полномочия и ответственность, осуществление,
мониторинг и контроль за выполнением мероприятий по обеспечению безопасной
эксплуатации космических систем осуществляются всеми должностными лицами и
руководителями организаций эксплуатации космических систем в соответствии с
конструкторско-технологическими и эксплуатационными требованиями и
функциональными обязанностями.".
      2. Аэрокосмическому комитету Министерства цифрового развития, инноваций и
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан в установленном
законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на Интернет-ресурсе Министерства цифрового
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан после
его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан представление в
Юридический департамент Министерства цифрового развития, инноваций и
аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан

А. Жумагалиев

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  о б р а з о в а н и я  и
Науки Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  в н у т р е н н и х  д е л
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  о б о р о н ы
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  э к о л о г и и ,
г е о л о г и и  и  п р и р о д н ы х  р е с у р с о в
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  э н е р г е т и к и
Республики Казахстан
      " С О Г Л А С О В А Н "
К о м и т е т  н а ц и о н а л ь н о й
б е з о п а с н о с т и
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан